
















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 龙台山旅游风景区一期建设项目

项目代码 2017-410423-81-03-022749
建设单位联系人 郭建歌 联系方式 17335211116

建设地点 平顶山市鲁山县赵村镇小尔城村

地理坐标
（ 112 度 32 分 49.385 秒， 33 度 44

分 27.789 秒）

建设项目

行业类别

115、旅游开发

128、河湖整治（不含

农村塘堰、水渠）
用地面积（m2） 1122133.333

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
最大限度地降低施工噪声对环境保护目标的影响。

5、施工期固体废物环境影响分析

本项目租用附近民房作为临时生活办公场所。施工期固体废物主要

为施工过程中产生的工程弃土、建筑垃圾、淤泥，包括一些包装袋、碎

木块、场地平整及地基开挖渣土。

①建筑垃圾：本项目建筑垃圾的主要成分为废弃的砂石、石块、碎

砖瓦、废木料等。建筑垃圾产生量约为 53t/a，建筑垃圾应考虑废料的回

收利用，对钢筋、钢板、等下角料可分类回收，交废料收购站处理；对

不能回收的建筑垃圾，如混凝土废料、含砖、石、沙的杂土等应集中堆

放，定时清运到指定建筑垃圾场，以免影响环境质量。为确保废弃物处

置措施落实，建设单位或施工总承包单位应与建筑垃圾清运公司签订清

运合同，要求承包公司提供废弃物去向的证明材料，严禁随意倾倒、填

埋，造成二次污染。建筑垃圾运输时，应严格按照有关规定，选择对城

市环境影响最小的运输路线。用运输车集中运输，运输车上路前加强车

体、车胎冲洗，装土适宜，防止沿路抛洒以及道路扬尘，建筑垃圾适当

洒水，检验合格后方可上路。

②工程弃土：混凝土与挖土开挖时分开堆放，在改造完成后挖土将

进行回填。本项目河道治理土石方开挖量 78235m3，土方回填量



— 44 —

71710.5m3，则项目弃土产生量为 6524.5m3。项目设置临时堆场，弃土

完成后对临时堆场予以整平复耕，弃土平均厚度控制在 3m左右，弃土

堆场为临时占地，方便复耕。临时堆场施工过程中易造成水土流失的部

位，可通过采取临时拦挡措施，临时截排水措施及临时遮盖措施给予防

护，防护措施在技术、经济上均可行。施工过程中需加强扰动区临时拦

挡和排水措施，避免对征地范围外其他区域造成影响。

综上，弃土堆场占地类型为临时占地，工程施工结束后根据原用地

类型进行复耕或恢复绿化，优化了土地利用。

③淤泥：淤泥产生量按 0.4m3/m计，本项目清淤疏浚长度为 2.239km，

则共产生污泥量为 895.6m3，淤泥脱水后外运。

运营

期生

态环

境影

响分

析

1、生态影响

营运期的主要影响在于永久占地及旅游的人为干扰两个方面，以及

由此带来的生态系统结构格局的变化与系统功能的改变。

①对动物影响分析

旅游设施运营后，景区游人会有较大幅度增加，由于景区的开发，

游人的活动范围限定在旅游步道与各宾馆之间，并不会因旅游设施的建

设而扩大活动范围，评价认为景区处在伏牛山大背景中，动物活动的缓

冲余地很大，各类动物均可在整个景区甚至更大的背景空间中自由来

往，旅游设施运营对动物生存环境的影响很小。在运营期，随着临时施

工场地等处的植树种草及野生植被的恢复，以及项目沿线绿化带的生

长，施工损失的生物量逐渐得到恢复，生态系统的生态服务功能将逐步

得到恢复。岸坡防护工程及景观工程实施后，植物种类和数量会增加，

生态环境将得到改善。植物种类和数量会增加，相应的栖息在这种生境

的动物数量和种类也会有所增加。

②对植物影响分析

运营期对植物资源的影响以游客的人为损坏为主，旅游旺季也是各

种花草树木竞相开放，争奇斗艳之时，奇花异草、古木怪树的观赏及研

究价值都很高，吸引力强，难免有游客攀树折枝、摘花搂草等不文明现

象，从而造成植物个体受损，久而久之甚至造成个体死亡或种群消亡。



— 45 —

旅游设施建成后游人的大幅增加，会使对植被的不利影响相应有所增

加。

景区可以通过宣传教育、静态提示、动态劝阻等管理措施将人为的

不利影响降至最低程度，营运期对植物影响较小。

③对水生生物影响

通过河道清淤疏浚工程后，原本对水体污染程度较高的底泥被挖

走，水中各种污染物的含量大幅降低，水流速度将会加快，水中溶解氧

含量提高，这将使河水水质改善，有利于各种水生生物的生存和繁殖。

工程完毕后由于河底的污泥被挖走，底栖生物生长和繁殖速度将可

能提高。底泥质量的提高同时也会有利于鱼卵的孵化和鱼苗的生长。而

水中污染物浓度降低，含氧量增加，则有利于各种水生生物的生长。水

质变清，透光深度变大，将有利于光合浮游生物的生长，从而带动整个

生态系统的生产力的提高。而各种浮游生物的增加，将使以这些生物为

食物的鱼虾、以及以小鱼虾为食物的大型鱼类得到更充足的食物供应。

因而，工程完成后沙河小尔城河段内水生群落的生物量和净生产量将会

有较大提高。

随着水质变好，各种生物的生境都将改善，一些非耐污性的鱼类也

可以迁移到此定居，底泥质量的改善也使一些耐污能力较低的底栖生物

如螺类、蚌类等得以繁殖。各种生物的迁入，使沙河小尔城河段内的物

种多样性得以增加。

随着生物多样性的提高，河道内水生生态系统的物种结构将更完

善，食物链的断链环节重新恢复，食物网复杂化。而生境异质性的恢复

也使生态系统的水平和垂直结构更完整。从而使整个水生生态系统发育

更成熟，其质量、稳定性和服务功能将得到提高，有利阻止或减缓生态

环境的恶化。

总体而言，项目的完工将使沙河小尔城河段内的水生生态环境得到

改善，生物量和净生产量会有所提高，生物多样性和异质性增加，生态

系统结构更完整。

④生态系统功能的影响



— 46 —

永久占地改变了土地的利用功能，通过绿化工程的生态补偿，生态

系统绿地面积稍有增加，通过景观绿化和植物引进，生物多样性略有丰

富，因此将对生态系统结构及功能虽有一定的正效应，但影响轻微。

景区风景林地占绝对优势，生态系统的功能主要为涵养水源、保持

水土、调节气候、提高空气湿度、防风固沙、防治大气污染等，项目建

设未改变其区域服务功能，另一方面又挖掘了自然资源的旅游价值，带

来了可观的经济效益，让人们在享受美丽大自然的同时，又从中得到生

态、环境、保护多方面的教育，项目建设对促进区域生态保护，带动当

地经济发展将起到重要作用。

⑤水土保持影响

本项目河道疏浚工程主要是对鲁山县赵村镇小尔城村处的沙河河

段进行治理，属防洪工程除险加固或改建，工程涉及范围小，沿河呈带

状分布，工程量较小，工期较短。河道清障平整、修筑围堰等，部分可

利用土用于修筑道路，部分弃土、弃渣运至周边低洼农田，进行土地平

整，故增加的水土流失量非常有限。另外，护坡工程及建筑物工程本身

具有水土保持功能，相对于其防护前的水土流失量来说，基本不增加甚

至减少水土流失量。根据施工组织设计，针对在工程建设中的开挖边坡、

弃土弃渣场、施工道路、生产生活区等水土流失的具体情况，因地制宜

进行水土保持措施总体布局。主要措施包括工程措施和临时防护措施。

1）工程措施：在弃土弃渣场外围设置排水及挡护工程，工程管理

区布置排水工程等。

2）临时措施：在施工中对工程施工区、生产生活区、施工道路和

表土临时堆放等需采取临时措施防治水土流失，特别是汛期施工时，必

须采取排水、挡护、清理沟道等临时水土流失防治措施。

本项目以 20 年一遇标准进行防洪设计，运营期对不满足防洪标准

且有保护对象的治理段适当对堤防进行加固，对于河道冲刷严重，岸坡

滑塌的地方进行防护，河道生态环境得到改善，植物、水生生物种类将

会得到恢复，护坡工程一定程度上加强了水土保持功能。

2、废气



— 47 —

项目营运期废气主要为餐饮油烟、污水处理站产生的恶臭、停车场

废气等。

（1）餐饮油烟废气

本项目餐饮区最大就餐人数约为 1300人/d，每人每日消耗动植物油

以 10g/d计，年消耗食用油 13kg/d、3.9t/a。食用油的平均挥发量按总耗

油量的 3%计算，则餐饮油烟产生量约 0.39kg/d、0.117t/a。餐饮业厨房

按每天工作 6小时计算，建议建设单位在每个餐厅处安装 1台风量不低

于 6000m3/h的风机和 1 台油烟净化器，净化效率不低于 90%，经处理

后油烟排放量为 0.039kg/d，0.0117t/a，排放浓度为 1.08mg/m3，满足最

高允许排放浓度 1.5mg/m3的要求。

（2）污水处理站的恶臭气体

项目自建污水处理站对产生的废水进行处理，根据建设单位及环保

工程设计单位提供的资料，污水处理站采用“格栅+调节池+A/O池+MBR”

的处理工艺，污水处理站运行过程中会产生少量的恶臭气体，主要为NH3、

H2S。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处

理 1gBOD5可产生 0.0031gNH3和 0.00012gH2S，项目产生的废水总量为

60134.52m3/a，废水中 BOD5浓度为 150mg/L，氨氮浓度为 30mg/L，则项

目 NH3 的产生量为 0.028t/a（0.003kg/h）、H2S 的产生量为 0.001t/a

（0.0001kg/h），根据环保工程单位提供的资料及同类项目类比，污水处

理站对重点恶臭产生单元格栅井、调节池、生化池、污泥池进行密闭处

理，为减少恶臭气体排放对周围环境产生的影响，定期喷洒生物制剂用

以抑制恶臭。

（3）停车场废气

项目营运期共有机动车停车位 300个，均为地面停车位。汽车尾气

中主要含有 CO、HC、NO2等有害成分，主要是在汽车怠速状态或启动

时发生，对周围空气质量会产生一定的影响。每个停车位停车 2次计，

则平均日地上停车场车流量为 600车次，机动车驶入本项目至停车场内

其平均距离按 100m计，项目地上停车场汽车尾气各污染物产生量分别为

CO 0.022t/a、HC 0.002t/a、NO2 0.001t/a，属无组织排放，汽车尾气排入开



— 48 —

放性空间，且污染物排放量较小，浓度积累小，周围绿化可吸收部分尾

气，不会对外环境大气造成明显影响。

2、水污染源分析

项目运营期产生的废水主要为生活污水。

生活污水排放量为 60134.52m3/a，生活污水（餐饮废水经隔油池处

理）经化粪池处理后进入一体化污水处理设施处理后用于绿化，不外排。

项目产生的污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、动植物油、氨氮等。

本项目建成后各污染物的产生浓度及产生量见表 4-2。

表 4-2 废水污染物的产生量及产生浓度一览表

排放源
污染因

子

处理前产生情况 污水处理站出水

浓度
mg/L 产生量 t/a

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准限值要求后出水回用

于绿化

项目废水
60134.52t/a

COD 300 18.04
BOD5 150 9.02
NH3-N 30 1.80
动植物

油
40 2.41

3、噪声污染源分析

项目区内主要噪声源为一些机械设备运行噪声、游客游览和娱乐活

动产生的噪声，对项目区周围环境产生一定影响。项目主要噪声源强具

体见表 5.2-8。

表 4-3 项目主要噪声声源情况表
序

号
噪声源

主要产噪

设备
噪声值
dB(A) 拟采取措施

降噪后
dB(A)

1
商业与人

群
活动噪音 60~80 / 60~80

2
给排水系

统
水泵 80~90

减震垫、消声器、

封闭
70

3 风机 机械噪音 95 减振 75
4、固体废物污染源分析

运营期固体废弃物主要来自游人及景区管理人员产生的生活垃圾、

污水站污泥。

项目产生的废水总量为 60134.52m3/a，废水处理过程中会产生一部

分污泥，根据类比同类城市污水处理厂污泥产生量，污泥约占废水量的

万分之五，则项目污水处理站运行过程中产生的污泥量约为 30.1t/a，污



— 49 —

水处理站污泥集中收集后运送到管理部门指定的场地进行处置。

生活垃圾：生活垃圾按 0.5kg/人•d计算，则生活垃圾量为 168t/a。

垃圾由人工收集后进行分类，纸张、塑料瓶、金属材料等回收利用，由

环卫部门定期清运。游客生活垃圾相对集中，便于处理，项目拟在景区

附近沿旅游步道和景点建设数量充足、分布合理的垃圾箱，用于生活垃

圾的收集，收集后交景区环卫部门集中处理，在定期、定时清理垃圾箱

的情况下，不会对周围景观会造成明显的影响。

具体固废产生及处置情况见表 4-4。

表 4-4 运营期固体废物分析结果汇总表

序

号
名称

属

性

产

生

工

序

危险特性鉴

别方法

危

险

特

性

废

物

类

别

废物代

码

产生量

（t/a）
处理（处

置）措施

1 生活

垃圾

一

般

固

废

游

客

及

员

工

生

活

《国家危险

废物名录》

（2021）

/ / / 168
环卫部

门定期

清运

2 污泥

污

水

处

理

/ / / 24.76

运送到

管理部

门指定

的场地

进行处

置



— 50 —

选址

选线

环境

合理

性分

析

龙台山旅游风景区一期建设项目位于鲁山县赵村镇小尔城村，主要

建设内容包括阿米生态木屋、景区道路、河道治理、游客服务中心、特

色小镇饮食街、自驾车营地、生态停车场、山林游客观光栈道。向东通

往平顶山市，向西连接伏牛山大景区，地理条件较好。景区设置沿河而

建，景区出入口连接国道，方便车辆进入。公共厕所设置在各个功能区

内，方便地面游客使用。整体而言，项目各功能区明确、清晰，内部道

路科学设计，各分区连接紧凑，即工程总平面布局设计合理。



— 51 —

五、主要生态环境保护措施

施

工

期

生

态

环

境

保

护

措

施

1、施工期生态环境保护措施

①减少工程占地措施及要求

尽量减少临时占地面积，在场地四周布设临时排土水沟，拦蓄施工过

程中造成的水土流失，在弃土场外围设置排水及挡护工程，工程管理区布

置排水工程等。汛期施工时，必须采取排水、挡护、清理沟道等临时水土

流失防治措施。工程结束后临时搭建设施要全部拆除并进行绿化复垦。

②陆生植物保护措施

施工过程中，根据工程设计优化施工布置，尽量减少施工占地及施工

活动植被的扰动，减少陆生动物生境损失；严格记录施工前植被状况，施

工完成后进行植被恢复，尽可能使生物量损失降到最低；对因施工而遭到

破坏的植物，在施工完毕后应尽量进行原植被类型补偿；选择合适的施工

期，优化施工方案，抓紧施工进度，尽快修复，以维护当地生物多样性的
[...]
烟污染物放标准》(DB41/1604-2018）最高允许排放浓度 1.5mg/m3的要求。

②污水处理站恶臭

项目自建污水处理站对产生的废水进行处理，污水处理站运行过程中

会产生少量的恶臭气体，主要为 NH3、H2S，产生量分别为 0.028t/a

（0.003kg/h）、0.001t/a（0.0001kg/h）。为减少恶臭气体排放对周围环境产

生的影响，定期喷洒生物制剂用以抑制恶臭。采用上述措施治理后，可有

效减轻项目恶臭污染影响，评价预测场界排放 NH3、H2S满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1中二级标准要求。

③停车场废气

项目运营期废气主要来自过往车辆的汽车尾气，项目设置停车场，汽

车尾气主要在汽车怠速状态或启动时产生，汽车尾气中含有 CO、碳氢化合

物（HC）、NO2等有害成分，对周围空气质量会产生影响。

本项目区域地势空旷，汽车尾气容易扩散，因此，汽车尾气对周围环

境影响较小。

（2）大气环境影响预测

根据本项目废气污染物产生及排放特征，评价采用《环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式 AERSCREEN进行预测。

预测参数见下表。

表 5.1-1 项目无组织废气排放源强参数一览表



— 59 —

编

号

名

称

污染物

名称

面源中心坐标/m 面源

海拔

高度
/m

面源

有效

排放

度/m

年排

放小

时数/h

排

放

工

况

污染物排

放速率
/(kg/h)X Y

1

污

水

处

理

站

NH3 46 -1 268 5 8760 正

常
0.003

H2S 46 -1 268 5 8760 正

常
0.0001

表 5.1-2 项目废气排放预测结果一览表

距源下风向距离

D（m）

NH3 H2S
1小时浓度

（μg/m3）

1小时浓度占

标率（%）

1小时浓度

（μg/m3）

1小时浓度占

标率（%）

10 2.5989 1.3 0.0866 0.87
71 4.2184 2.11 0.1406 1.41
100 3.6975 1.85 0.1233 1.23
200 2.1857 1.09 0.0729 0.73
300 1.4237 0.71 0.0475 0.47
400 1.0187 0.51 0.034 0.34
500 0.7774 0.39 0.0259 0.26
600 0.6194 0.31 0.0206 0.21
700 0.5098 0.25 0.017 0.17
800 0.43 0.21 0.0143 0.14
900 0.3696 0.18 0.0123 0.12
1000 0.3223 0.16 0.0107 0.11
1100 0.2845 0.14 0.0095 0.09
1200 0.2538 0.13 0.0085 0.08
1300 0.2284 0.11 0.0076 0.08
1400 0.2072 0.1 0.0069 0.07
1500 0.1898 0.09 0.0063 0.06
1600 0.1743 0.09 0.0058 0.06
1700 0.1608 0.08 0.0054 0.05
1800 0.149 0.07 0.005 0.05
1900 0.1387 0.07 0.0046 0.05
2000 0.1295 0.06 0.0043 0.04
2100 0.1213 0.06 0.004 0.04
2200 0.114 0.06 0.0038 0.04
2300 0.1075 0.05 0.0036 0.04
2400 0.1015 0.05 0.0034 0.03
2500 0.0961 0.05 0.0032 0.03

最大落地浓度距

离（m）
71 71

最大占标率（%） 2.11 1.41
最大落地浓度

（μg/m3）
4.2184 0.1406

（3）废气排放估算结果

根据 AERSCREEN估算模式对项目的废气进行估算。具体估算结果如

下：

表 5.1-3 项目废气排放估算结果一览表



— 60 —

污染源
污染

物

最大地面质量浓度

（μg/m3）
占标率（Pmax） 最大落地浓度距离

（m）

污水处

理站

NH3 4.2184 2.11 71
H2S 0.1406 1.41 71

（4）评价等级

根据据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中有关大

气环境评价等级划分的要求，分别计算每一种污染物的最大地面空气质量

浓度占标率及第 i 个污染物的地面空气质量浓度达标准限值 10%时所对应

的最远距离来定本项目的大气环境影响评价等级：

式中：

——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量

浓度，ug/m3；

——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，ug/m3。

大气环境影响评价工作等级判断如下表 5.1-4所示：

表 5.1-4 大气环境影响评价等级

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

经估算模式预测，本项目排放污染物下风向最大质量浓度占标率为

2.11%，小于 10%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），

大气环境评价工作等级为二级，不需要进一步预测。

1.2污染物排放量核算

污染物排放量核算参照《环境影响评价技术导则 大气环境

（HJ2.2-2018）》，计算公式如下：

式中；E年排放——项目年排放量，t/a；

iP

iC

ioC



— 61 —

Mi有组织——第 i个有组织排放源排放速率，kg/h；

Hi有组织——第 i个有组织排放源年有效排放小时数，h/a；

Mj无组织——第 j个无组织排放源排放速率，kg/h；

Hj无组织——第 j个无组织排放源年有效排放小时数，h/a；

大气污染物无组织排放量核算见下表。

表 5-2 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污染

物
主要防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量（t/a）标准名称 浓度限值

1 污水

处理

NH3

污水处理站设计为

全地埋式，重点恶

臭产生单元格栅

井、调节池、生化

池、污泥池进行密

闭处理，定期喷洒

生物制剂用以抑制

恶臭

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）

1.5mg/m3 0.025

H2S 0.06mg/m3 0.001

2
停车

场废

气

CO

加强绿化 /

/ 0.022

HC / 0.002

NO2 / 0.001

无组织排放总计（t/a）

无组织排

放总计

NH3 0.025
H2S 0.001
CO 0.022
HC 0.002
NO2 0.001

大气污染物排放量核算见下表。

表 5-3 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 NH3 0.025
2 H2S 0.001
3 CO 0.022
4 HC 0.002
5 NO2 0.001



— 62 —

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1废水产排情况

本项目营运期废水排放量为 60134.52t/a，经一体化污水处理设施处理

后用于绿化，不外排。根据本项目污水水质和水量情况，考虑到项目污水

水质和水量的波动，根据设计资料，项目在景区自建一体化污水处理设施，

在沙河治理段北侧赵村镇牛岭石组附近建设一座处理规模为 350m3/d 的污

水处理设施，在沙河治理段南侧阿米生态木屋附近建设一座处理规模为

150m3/d的污水处理设施。共建设两座污水处理设施对本项目的废水进行处

理。

2.2废水污染治理措施可行性分析

（1）污水处理工艺

污水处理站采用“格栅+调节池+A/O池+MBR”的处理工艺，污水处理

工艺如下图所示。



— 63 —

图 5-1 污水处理设施处理工艺图

污水处理设施工艺流程说明：

①格栅

使用格栅对废水中的大颗粒杂物进行去除。

②调节池

进行废水水量的调节和水质的均一。废水水量和水质在不同时间内有

较大的差异和变化，为使管道和后序构筑物正常工作，不受废水的高峰流

量和浓度的影响，把排出的高浓度和低浓度的水混合均匀，保证废水进入

后序构筑物的水质和水量相对稳定，便于生物处理的稳定。

③AO脱氮工艺

AO脱氮工艺是一种有回流的前置反硝化生物脱氮工艺，污水流经缺氧

池和好氧池，在大幅去除 COD和 BOD的同时经过硝化细菌和反硝化细菌



— 64 —

的硝化反硝化作用， 将污水中的氨氮转化为 N2，从而也去除水中氨氮污染

物，脱氮效率一般能达到 70%-80%。

④MBR池

膜生物反应器（简称MBR）是膜技术与污水生物处理技术相结合的污

水处理方法，本项目中采用的分置式MBR用膜分离技术替代传统污水生物

处理过程中的沉淀和过滤，使得泥水分离更加彻底和高效，因而可以在生

物反应器中保持极高的微生物浓度，在大大缩小生物反应器容积的同时获

得高质量的出水，其具有化学清洗方便且彻底，清洗时不影响系统运行，

膜的使用寿命长等优点。

⑤清水池

污水经过二级处理后，水质改善，细菌含量大幅度减少， 但细菌的绝

对值仍很乐观，并存在病原菌的可能，为防止对人类健康产生危害和生态

造成污染，在污水排入水体前应进行消毒。使用紫外消毒进行消毒，与逐

渐淘汰的液氯消毒相比，不和水中的有机物发生反应，避免生成有毒的有

机氯代烃，无残毒，不会产生“三致”有毒物质，有定型产品，使用安全

可靠。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目污水处理设施各工序处理效果见下表。

表 5-4 项目污水处理设施主要工序处理效率
序

号
处理单元 项目 COD BOD5 SS NH3-N

1 AO池

进水

（mg/L） 300 150 250 30

去除率（%） 40 40 80 70

出水

（mg/L） 180 90 50 9

2 MBR

进水

（mg/L） 180 90 50 9

去除率（%） 80 90 85 50

出水

（mg/L） 36 9 7.5 4.5

一级 A标准 50 10 10 5

由上表可知，项目废水经污水处理设施处理后，废水中污染物排放浓

度分别为：COD：36mg/L，BOD5：9mg/L，SS：7.5mg/L，NH3-N：4.5mg/L，



— 65 —

出水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中“城市绿化、道路清扫、消防”标准，同时满足《城市污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，用于绿化灌溉，不外排。

该污水处理工艺具有对冲击负荷和水质变化的耐受性强，运行稳定；

容积负荷高，占地面积小，建设费用较低；污泥产量较低，运行管理简单

的特点。根据同类工程处理效果分析，该工艺处理效果可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值，可以用于景

区内绿化用水。

（3）达标废水用于绿化可行性分析

①沙河治理段北侧主要布设有特色民宿、停车场、特色小镇饮食街、

游客服务中心和小型住宿接待区，根据项目排水情况，沙河治理段北侧旅

游旺季废水产生量为 224.93t/d，旅游淡季废水产生量为 184.13t/d。考虑最

不利情况下游客全部选择在特色民宿和小型住宿接待区住宿，则沙河治理

段北侧废水最大产生量为 224.93t/d，若发生事故的情况下废水排放量增加

30%，则不可预料情况下废水最大排放量为 292.409t/d，项目在沙河治理段

北侧赵村镇牛岭石组附近建设一座处理规模为 350m3/d的污水处理设施，设

计留有较大的余量，能够满足项目废水日变化量的需求。

②沙河治理段南侧主要布设有阿米生态木屋和自驾车营地，阿米生态

木屋设置 300个入住房间，考虑最不利情况下游客全部选择在阿米生态木

屋住宿，根据项目排水情况，沙河治理段南侧废水最大产生量为 96.48t/d，

若发生事故的情况下废水排放量增加 30%，则不可预料情况下废水最大排

放量为 125.424t/d。项目在沙河治理段南侧阿米生态木屋附近建设一座处理

规模为 150m3/d的污水处理设施，设计留有较大的余量，能够满足项目废水

日变化量的需求。

环评要求项目加强污水处理站的运营管理，确保日常运营中的外排废

水能够达到相应标准要求；事故情况下应及时采取应急措施，严禁废水未

经处理直接外排。

本项目废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准限值后用于绿化，不外排。



— 66 —

项目绿化日需水量为729.4t/d。本项目日均污水最大产生量为 224.93t/d，

可以看出项目污水处理达标后的可回用中水量小于景区内绿化浇灌需水

量。因此项目区域内完全可消纳景区产生的污水。为确保废水不外排，建

设单位拟建两个 500m3的蓄水池（见附图三），根据废水季节特点，进行

宏观调控，配套蓄水池，合理调配达标废水，建设单位还需加强对废水设

备的维护和管理，确保废水处理达标，并确保所有废水实现综合利用。

（4）水污染物排放信息及排放量核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 5-5。

表 5-5 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

绿

化

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规